

No. of Printed Pages : 4

MGSE-010

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)
Term-End Examination
June, 2023**

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions.
All questions carry equal marks.

1. (a) Write a brief essay on the status of entrepreneurship in India. 10
(b) What are the specific barriers faced by women entrepreneurs ? Discuss with suitable examples. 10
2. (a) Discuss *five* broad categories of women entrepreneurs. 10
(b) List the identified socio, economic and cultural factors related to the origin of women entrepreneurship . 10
3. Examine the role of microfinance and micro credit institutions for promoting women entrepreneurship. Give suitable examples drawn from the south Asian region. 20

P. T. O.

4. Define and discuss entrepreneurial competencies with suitable examples and case studies from India. 20
5. Examine the role and effectiveness of Management Information System (MIS) in facilitating entrepreneurship among women in India. Give suitable examples. 20
6. Discuss *three* life narratives of women entrepreneurs in India. Narrate the factors leading to their success. 20
7. Explain the role of central and state governments and its autonomous bodies in supporting entrepreneurship among women in India. Give examples from NABARD and other institutions. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Entrepreneurial Ethics
 - (b) Balance of Payment
 - (c) Foreign Direct Investment (FDI)
 - (d) Entrepreneurship Pyramid
 - (e) Public-private partnership for women entrepreneurs

MGSE-010

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जो. डो.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

एम.जो.एस. ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) भारत में उद्यमशीलता की स्थिति पर संक्षेप में एक निबन्ध लिखिए। 10
- (ख) महिला उद्यमियों के सम्मुख आने वाले खास अवरोध कौन-से हैं ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 10
2. (क) महिला उद्यमियों की **पाँच** विस्तृत श्रणियों की चर्चा कीजिए। 10
- (ख) महिला उद्यमशीलता की मूल-उत्पत्ति के सम्बन्ध में पहचान किए गए सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक कारकों की सूची बनाइए। 10

3. महिला उद्यमशीलता को बढ़ावा देने हेतु सूक्ष्म वित्त एवं सूक्ष्म ऋण संस्थानों की भूमिका की जाँच, दक्षिण एशियाई क्षेत्र से उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. उद्यमशीलता सम्बन्धी क्षमताओं की परिभाषा एवं चर्चा, उचित उदाहरण एवं भारत से केस अध्ययनों का हवाला देते हुए कीजिए। 20
5. भारतीय महिलाओं में उद्यमशीलता को सुगम बनाने में प्रबन्धन सूचना पद्धति (एम. आई. एस.) की भूमिका एवं प्रभाविता की जाँच, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. किन्हीं तीन भारतीय महिला उद्यमियों की जीवन कथाओं की चर्चा कीजिए। इन महिलाओं को सफल बनाने वाले कारकों पर प्रकाश डालिए। 20
7. भारतीय महिलाओं में उद्यमशीलता की भावना को टेक देने में केंद्रीय, राज्य सरकारों एवं इनके स्वायत्त निकायों की भूमिका का वर्णन, नाबार्ड एवं अन्य संस्थानों से उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर नोट लिखिए :

4×5=20

- (क) उद्यमशीलता सम्बन्धी नीतिशास्त्र
- (ख) भुगतान-सन्तुलन
- (ग) विदेश प्रत्यक्ष निवेश (एफ. डी. आई.)
- (घ) उद्यमशीलता पिरामिड
- (ङ) महिला उद्यमियों हेतु लोक-निजी भागीदारी